
Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 26 de setembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00361 | Caderno 1

SUMÁRIO
• NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL.

• DECRETO Nº 14 , DE 01 DE JULHO DE 2019.
DECRETO Nº 15 , DE 01 DE JULHO DE 2019 - LEI N.698.

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E3FFEAF19BF0E0E19D3CB6C9393EFC26



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 26 de setembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00361 | Caderno 1

Outros

ESTADO DA BAJDA 
Prefeitura Municipal de São Gabriel 
CNPJ (MF) 13.891.544/0001-32 

NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL 

À GEAN ANGÊLAROCHA 
Ex Prefeita Municipal de São Gabriel 
REFERENTE : REQUERENDO CÓPIA DIGITALIZADA EM PDF DOS PROCESSOS DE 
PAGAMENTOS PARA REGULAMENTAÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA: 

PREZADA SENHORA. 

Vimos através desta, infonnar que a Receita Federal solicitou deste M~nicípio 
infonnações sobre PROCESSOS DE PAGAMENTOS PARA REGULAMENTAÇAO DE 
IMPOSTO DE RENDA, dos anos de 2014/2015 e 2016. Referente à processos de Pagamentos 
descritos na notificação anexada (1586/2273/3003/3941 de 2014, 812/2526/3027/99 de 2015 e 
449/508/1081/1841 de 2016) anos provenientes da Gestão de Vossa Senhoria à frente ao Município 
de São Gabriel/BA. 

Como informado de forma verbal, já fizemos a busca no Município e não 
encontramos, o que determina que vossa Excelência deverá enviar as copias necessárias para 
cumprimento do quanto solicitado, tendo em vista ter sido no período de gestão vosso. 

Diante do exposto, fica V. Sra. NOTIFICADA para nos enviar a documentação 
solicitada pela Receita Federal, sobre os eventos elencados em anexo no prazo de 05 (cinco) dias. 

Por fim, imperioso ainda frisar que, o futuro descumprimento do quanto previsto, é 
suficiente para ensejar a impetração das medidas administrativas e judicias cabíveis. 

Reiteramos os votos de estima e respeito. 

ATENCIOSAMENTE. n . -. 
LUCIA~:~ES 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Luciana Rodrigues S. Gomes 
sec. de Administração 

Dec. N!! 01/2017 

Largo da Pátria, 132 - Centro. São Gabriel - BA. CEP: 44915- 000 
Fone/Fax: (74) 3620 2122 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 15B1FF8AE2FA1D907AFAC9B78FCFCA9B

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 26 de setembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00361 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 26 de setembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00361 | Caderno 1

Identificação da Ordem 

Receita Federal 
Ministério da Economia 
Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil 
Delegacia da Receita Federal do Brasil em Lauro de Freitas - DA 
Seção de Fiscalização 

TERMO DE INÍCIO DE DILIGÊNCIA FISCAL 

NU111ero do Termo Je Dístribuiç5o do Proccdi rn en t o Fiscal (TDJ>F) Código de Acesso 

OS . l .07 .00-2019-00140-0 78042782 

Sujei to Pass ivo 

Nome / Nome (rnpresMiJI CPF / CNPJ 

MUNICÍPIO DE SÃO GABRIEL 13.891 . 544/0001 -32 
Loc r."ldouro Nümero Complemento 

PRAÇA LARGO DA PATRIA 132 PREFEITURA MUNICIPAL 
R,ii rro 

1 ;;~

1

;ABRIEL / BA 

CEP 

CENTRO 44.915-000 

Lavratu rJ 

lo:-.; ! ck L.i vrat:itJ Data 

LAURO DE FRE ITAS- BA 19/08/2019 

Contexto 

Ern proced imento de dil igência fiscal no contribu inte ac ima identificado e, de acordo com o 
dispos to nos artigos 949, 950, 956, 971 e 972 do Regulamento do Imposto de Renda - RIR 2018, aprovado 
pe lo Decreto nº 9.580, de 22 de nove mbro de 2018, a fim de proceder à coleta de informações e 
documentos destina dos a subsidiar o proced imento de fiscal ização j un to ao contribu inte CONSTRUBEM 

CONSTRUTORA COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ 112 40.558.926/0001-11 , INTIMO a PREFEITURA 

MU NICIPAL DE SÃO GABRIEL a apresenta r, no prazo de 20 (vinte) dias, os elementos aba ixo especificados : 

• Ap resenta r cóp ias digital izadas (em formato .pdf), dos seguintes processos de pagamento : 

Processo de 
Pagam ento 

Dc:1w Ano 

JSfüi 1)7105/1 .J 20 14 
1273 20.'0!i/ 14 2014 

3003 J9;0lJ/l 4 1014 

394 1 (}j !J 2/l4 2014 

G12 31/03.1 .I S JOJ5 

~526 11 '09! 1.5 2IJ15 

3027 30/! ()!!5 2015 

99 01 / 12115 2015 

""' 449 LU0l/l G 2016 .. ---- ··•--·" -·•··•··- - ---
_ sos J(ii02!1G 201G 

-1081 13104/!G 2016 
15/0(,- JG 2016 

EinJK'llho l'vlunicípio 

899 S,\O G/\13l(IEL 
IW.JISÀ o Ci\. ~!{] EL 
1~84jSÀ O GA [>i<IEL 
12B4°SÀ O GA BRIEL 

'.',IJG
1
S;\ O G.J. flRIEL 
' 12,12,sAo GABRIEL 

Órgão 

SECRETA Rli\ DE I NFIV\ -ESTRUTURi\ 
SECRETARIA DE INFH.A -ESTRUTURA 

SECRETA RIA DE JNFRA -ESTRUTURi\ 
SECRETARIA DE INrRA -ESTIUJTURA 

SECRETA RlA DE fNFRA -ESTRlJfUR·\ 
SECRETARl1\ DEfNFRA-ESTRLTI UR,\ 

.1242;~A_q~Al3RIEL. SECRHARJA DE INFRi\ -ESTRlJfUl!i\ 
1242:SÀO GABRIEL iSECREI'ARIA DEJ NFRA-ESTRUTURA l- ... -... .. --- . ·•- . ·····• ............ --~-.. -- ........ -.................... ...................... ..... .. ·- . ...... ..... . ....... ···-··· .. ···- .. 

·- · _ ~?~:S:l\.~.Çi~ l}IU. ~~.-· ~5-~Çl.<ETA RIA DE INFIV\ -ESTRUTURJ\ ··--·---
375•SAOGABRIEL ·SECREI'ARI;\ DEINFI<A-ESTHUTUfü\ 

······· Goii!f[iz.~2~!.~_(C:.··s ECJÜo"T1ÚiJA.DE INFR~~~:RuJJJRI\ 
798'SAO Gi\ BRIEL SECRETARIA DE INFRA -ESTRLJTUR,\ 

Pág . 1 de 2 

1 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 15B1FF8AE2FA1D907AFAC9B78FCFCA9B

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 26 de setembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00361 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 26 de setembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00361 | Caderno 1

~~ Receita Federal 
Ministério da Economia 
Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil 
Delegacia da Receita Federal do Brasil em Lauro de Freitas - BA 
Seção de Fiscalização 

1: pmos paca atend;mento da ;nHmação obedecem ao d;sposto no art. 19, cap,,t e 9 l º da Le; oº 

13.tl 70 de 28/11/58, com a redação dada pela M edida Prov isória nº 2.158-15, de 24/08/ 200 L A 

documentação solicitada deverá ser e11tregur em formato dig1 tul, preferencialmente, u tilizando-se de umêl 

das formas a seguir relucionadas: 

• Juntados ao dossiê digital nº 10010.047189/0819-51 por meio do e-CAC. Somente o 

interessado, em nome de quem houver sido instuurado o dossiê digita l de atend imento, ou 

o seu procurador habilitudo med iante " Procuração para o Portal e-CAC", com opção 

" processos digitais", poderá solicitar a juntada de documentos por meio do e-CAC. 

• Juntudos ao dossiê digital nQ 10010.047189/0819-51 por meio de unidade de Jtendimento. 

Caso não possua certificado digitJI nem tenha const ituído procurJdor digita l, o interes5ado 

poderá proceder à entrega da resposta em qualquer unidade de atendimento da RFB, 

fazendo menção ao número do dossiê. 

Alternat ivam ente a documentação sol icitada poderá ser entregue por v ia posta l ou pessoalmente no 

segu inte endereço: AV. SANTOS DUMONT, N2 6061, ED. ANDRÉ GUIMARÃES HELITOWER, 1º ANDAR, 

PORTÃO, LAURO DE FREITAS, BAHIA, CEP 42.700-000. 

O não atendimento a present e intimação sujeitará o contribu inte às sancões previstas na legislacão 

f.!}1_..YjgQI. 

1 O sujeito passivo poderá ver ifi car a autenticidade do Mandado de Proced imento Fiscal utilizando o 

programa Consulta Mandado de Procedimento Fisca l, disponível na página da Secretaria da Receita Federal 

do Brasil (RFB) na Internet , www.receil J .fil zcnda .gov.br, onde deverão ser informados o número do CNPJ e 

o código de acesso consta nte neste termo. 

1 Para surt ir os efeitos lega is, lavro o presen te termo assinado pelo Aud ito r-Fiscal da Receita Federa l 

1 cio Brasil, cuja ciência e cópia se dará por via postal, por Aviso de Recebimento (AR). 

Contatos: joao-paulo.a.santos@rfb.gov.br, telefones: (71) 3507-4944, (71) 99340-7065 

Auditor-Fiscal dJ flece ita Federal do Brasil 

No111c Matrícula Assinatura 

1 João Pau lo Andrade Sa ntos 1.295.243 < Assinado digitalmente> 

Ciência do Sujeit o Passi·,o / Representante 

Declaro-me ciente deste Termo, do qual recebi uma cópia. 
Nome Cargo 

1 Data / Horn 1 Assinatura 

_ _j 
CPF 1 

1 1 

Pág . 2 de 2 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 15B1FF8AE2FA1D907AFAC9B78FCFCA9B

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 26 de setembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00361 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 26 de setembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00361 | Caderno 1

Ministério da Fazenda 

PÁGINA DE AUTENTICAÇÃO 

O Ministério da Fazenda garante a integridade e a autenticidade deste documento 
nos termos do Art. 10, § 1°, da Medida Provisória nº 2.200-2, 

de 24 de agosto de 2001 e da Lei nº 12.682, de 09 de julho de 2012. 

Documento produzido eletronicamente com garantia da origem e de seu(s) s1gnatario(s) considerado original para 

todos efe itos lega,5 llocumonto assinado digitalmente conforme MP nº 2 200-2 de 24/08/2001 

Histórico de ações sobre o documento: 

Documento Juntado por JOAO PAULO ANDRADE SANTOS em 20/08/2019 17:35:00. 

Documento autenticado digitalmente por JOAO PAULO ANDRADE SANTOS em 20/08/2019. 

Documento assinado digitalmente por: JOAO PAULO ANDRADE SANTOS em 20/08/201 9 

Esta copia I impressão foi realizada por JOAO PAULO ANDRADE SANTOS em 20/08/2019 

Instrução para localizar e conferir eletronicamente este documento na Internet: 

1) Acesse o endereço. 

httos://cav.receita.fazenda.gov.br/eCAC/publico/login.aspx 

2) Entre no menu "Legislação e Processo". 

3) Selecione a opção "e Ass1naRFB - Validar e Assinar Documentos Digitais". 

4) Digite o código abaixo 

EP20.0819.17361.ZA 1 U 

5) O sistema apresentará a cópia do documento eletrônico armazenado nos servidores 

da Receita Federal do Brasil. 

Código hash do documento, recebido pelo sistema e-Processo, obtido através do algoritmo sha2: 
6619403AD72E05DD B643O85B 12D51 E2DDE380EF4DF1 0BCD9C3F6B79CBA69A9FF 

q ' 1 ! 1 ,! . 

Pá~1 na ,n,erida pcio S1 :-,t,· · ia e-Prnc c~~• 1 , 1prnas para comrole de validação e ?Utenticaçàü dú Jocumemo Lk ; prnc,,_•:-,:-,n ,1 

1 ()Oi V ú4 7 l 8Li 081 CJ-S i . Por ,1.:r r,1g1na de ,,_·ontrole. possui uma 11urnera1rão independente d:i nunKraçil,i c,1nst:mte nu pi-..;.:,'.<, 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 15B1FF8AE2FA1D907AFAC9B78FCFCA9B

Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 26 de setembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00361 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 26 de setembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00361 | Caderno 1

Decreto

DECRETO Nº 14 , DE 01 DE JULHO DE 2019

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2019

Page 1

Altera o Quadro de Detalhamento de Despesa-QDD relativo ao programa de

trabalho aprovado no orçamento para o exercício financeiro de 2019, e dá outras

providências,

DECRETA:

Art.1º. Fica alterado o Quadro de Detalhamento de Despesa, nos termos do Anexo a este Decreto.

Art.2º. A alteração introduzida pelo presente Decreto não implica em abertura de crédito adicional, suplementar,
especial ou mesmo extraordinário, já que é efetuada dentro dos critérios estabelecidos na Lei de Diretrizes
Orçamentárias (Lei nº 687, de 15 de JUNHO de 2018) e dentro dos valores autorizados para os poderes, órgãos e
unidades contemplados.
Art.3º. Os serviços de contabilidade da Prefeitura Municipal providenciarão os registros relativos ao cumprimento dos
termos deste Decreto.
Art.4º. Esse decreto entra em vigor na data da assinatura.

Prefeito(a) Municipal
HIPÓLITO RODRIGUES SILVA GOMES

ANEXO

0502 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURALOCAL:

ACRÉSCIMOS

ValorFonte de Rec.Categoria Funcional

Programa: 0001 VALORIZA EDUCAÇÃO

100,0012.122.0001.1006.00004.4.90.51.00 Obras e Instalações 9510

1.000,0012.361.0001.2026.00003.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1810

1.100,00TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E3FFEAF19BF0E0E19D3CB6C9393EFC26



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 26 de setembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00361 | Caderno 1

DECRETO Nº 14 , DE 01 DE JULHO DE 2019

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2019

Page 2

ValorCategoria Funcional

0502 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
0001 VALORIZA EDUCAÇÃO

LOCAL:
Programa:

Fonte de Rec.

REDUÇÕES

-1.000,0012.361.0001.2026.00003.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1910

-100,0012.122.0001.1006.00004.4.90.51.00 Obras e Instalações 1510

-1.100,00TOTAL DAS ANULAÇÕES

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E3FFEAF19BF0E0E19D3CB6C9393EFC26



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 26 de setembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00361 | Caderno 1

DECRETO Nº 15 , DE 01 DE JULHO DE 2019 - LEI N.698

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2019

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SAO GABRIEL, no uso de suas atribuições legais.

DECRETA:

0102 03 Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças

554 8.000,0004.123.0004.2011.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Planejamento e Fina
3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

0202 04 Fundo Municipal de Assistência Social

119 4.300,0008.244.0005.2018.0000 Manutenção do CRAS
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

29

135 7.000,0008.244.0005.2019.0000 Manutenção do Bloco da PSB (SCFV/PBF)
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

29

139 32.000,0008.244.0005.2019.0000 Manutenção do Bloco da PSB (SCFV/PBF)
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

29

154 5.000,0008.244.0005.2021.0000 Manutenção do Programa Bolsa Família e Cadastro Único
3.3.90.14.00 Diárias – Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

29

156 4.000,0008.244.0005.2021.0000 Manutenção do Programa Bolsa Família e Cadastro Único
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

29

158 10.000,0008.244.0005.2021.0000 Manutenção do Programa Bolsa Família e Cadastro Único
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

29

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na

importância de R$2.188.900,00 distribuídos as seguintes dotações:

2.188.900,00Suplementação ( + )

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E3FFEAF19BF0E0E19D3CB6C9393EFC26



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 26 de setembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00361 | Caderno 1

DECRETO Nº 15 , DE 01 DE JULHO DE 2019 - LEI N.698

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2019

0202 04 Fundo Municipal de Assistência Social

160 21.000,0008.244.0005.2021.0000 Manutenção do Programa Bolsa Família e Cadastro Único
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

29

626 7.500,0008.244.0005.2051.0000 Manutenção da Criança Feliz
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

29

631 1.000,0008.244.0005.2051.0000 Manutenção da Criança Feliz
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

29

729 2.000,0008.244.0005.2051.0000 Manutenção da Criança Feliz
3.3.90.14.00 Diárias – Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

29

0202 05 Fundo Municipal de Educação

209 40.000,0012.122.0001.2028.0000 Manutenção das Ações do Programa de Alimentação Escolar
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

15

214 96.000,0012.122.0001.2048.0000 FUNDEF/ Precatórios
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

95

215 360.000,0012.122.0001.2048.0000 FUNDEF/ Precatórios
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

95

219 200.000,0012.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

18

232 60.000,0012.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

04

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E3FFEAF19BF0E0E19D3CB6C9393EFC26



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 26 de setembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00361 | Caderno 1

DECRETO Nº 15 , DE 01 DE JULHO DE 2019 - LEI N.698

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2019

0202 05 Fundo Municipal de Educação

455 50.000,0012.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

04

464 50.000,0012.122.0001.1006.0000 Construção, Ampliação e Reforma de creches e escolas
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

01

741 438.100,0012.122.0001.1006.0000 Construção, Ampliação e Reforma de creches e escolas
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

95

0102 06 Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

272 50.000,0027.813.0002.2031.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Esporte e Lazer
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

283 20.000,0027.813.0002.2031.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Esporte e Lazer
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

0102 08 Secretaria Municipal de Infraestrutura

301 60.000,0015.122.0006.2033.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Infraestrutu
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

305 111.000,0015.122.0006.2033.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Infraestrutu
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

0102 09 Secretaria Municipal de Saúde- SMS

343 50.000,0010.122.0003.2040.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Saúde
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E3FFEAF19BF0E0E19D3CB6C9393EFC26



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 26 de setembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00361 | Caderno 1

DECRETO Nº 15 , DE 01 DE JULHO DE 2019 - LEI N.698

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2019

0202 09 Fundo Municipal de Saúde

360 100.000,0010.122.0003.2042.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

361 100.000,0010.122.0003.2042.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

364 60.000,0010.122.0003.2042.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

369 67.000,0010.122.0003.2042.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

375 50.000,0010.301.0003.2044.0000 Manutenção das Ações do Bloco da Atenção Básica
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

14

377 50.000,0010.301.0003.2044.0000 Manutenção das Ações do Bloco da Atenção Básica
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

14

383 65.000,0010.301.0003.2044.0000 Manutenção das Ações do Bloco da Atenção Básica
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

14

442 10.000,0010.122.0003.2042.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

01 Gabinete do Prefeito02 01

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E3FFEAF19BF0E0E19D3CB6C9393EFC26



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 26 de setembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00361 | Caderno 1

DECRETO Nº 15 , DE 01 DE JULHO DE 2019 - LEI N.698

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2019

01 Gabinete do Prefeito02 01

14 -10.700,0004.122.0004.2006.0000 Manutenção das Ações do Gabinete do Prefeito
3.3.90.14.00 Diárias – Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02 Secretaria Municipal de Administração02 01

50 -100.000,0004.122.0004.2010.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Administração
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

03 Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças02 01

68 -8.000,0004.122.0004.2014.0000 Manutenção do Pasep das Obrigações Tributárias e Contributivas
3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

73 -10.000,0004.123.0004.2011.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Planejamento e Finanç
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

04 Fundo Municipal de Assistência Social02 02

111 -130.000,0008.244.0005.2017.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Assistência Socia
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

115 -1.000,0008.244.0005.2018.0000 Manutenção do CRAS
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 29
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

121 -1.000,0008.244.0005.2018.0000 Manutenção do CRAS
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 10 29
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

133 -600,0008.244.0005.2019.0000 Manutenção do Bloco da PSB (SCFV/PBF)
3.3.90.14.00 Diárias – Civil F.R. Grupo: 10 29
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 012
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E3FFEAF19BF0E0E19D3CB6C9393EFC26



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 26 de setembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00361 | Caderno 1

DECRETO Nº 15 , DE 01 DE JULHO DE 2019 - LEI N.698

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2019

04 Fundo Municipal de Assistência Social02 02

143 -800,0008.244.0005.2020.0000 Manutenção do Bloco de Gestão do SUAS (IGD SUAS)
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 29
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

162 -700,0008.244.0005.2021.0000 Manutenção do Programa Bolsa Família e Cadastro Único
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 29
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

634 -2.000,0008.244.0005.2051.0000 Manutenção da Criança Feliz
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 29
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

635 -2.000,0008.244.0005.2051.0000 Manutenção da Criança Feliz
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 29
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

05 Secretaria Municipal de Educação e Cultura02 01

185 -20.000,0012.122.0001.2023.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Educação
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

05 Fundo Municipal de Educação02 02

208 -51.000,0012.122.0001.2028.0000 Manutenção das Ações do Programa de Alimentação Escolar
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

212 -438.100,0012.122.0001.2048.0000 FUNDEF/ Precatórios
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 95
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

216 -430.000,0012.122.0001.2048.0000 FUNDEF/ Precatórios
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 95
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

222 -100.000,0012.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 18
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 013
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E3FFEAF19BF0E0E19D3CB6C9393EFC26



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 26 de setembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00361 | Caderno 1

DECRETO Nº 15 , DE 01 DE JULHO DE 2019 - LEI N.698

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2019

05 Fundo Municipal de Educação02 02

243 -100.000,0012.365.0001.2027.0000 Manutenção das Ações do Ensino Infantil
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 18
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

265 -90.000,0012.785.0001.2029.0000 Manutenção das Ações do Transporte Escolar
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 04
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

269 -20.000,0012.785.0001.2029.0000 Manutenção das Ações do Transporte Escolar
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 04
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

470 -20.000,0012.122.0001.1006.0000 Construção, Ampliação e Reforma de creches e escolas
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

481 -10.000,0012.122.0001.1007.0000 Construção, Ampliação e Reforma de Quadra
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

509 -20.000,0012.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 15
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

520 -20.000,0012.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 15
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

660 -26.000,0012.122.0001.2048.0000 FUNDEF/ Precatórios
3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições F.R. Grupo: 10 95
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

06 Secretaria Municipal de Esporte e Lazer02 01

683 -20.000,0027.813.0002.1002.0000 Construção de Quadra Poliesportiva Coberta
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

08 Secretaria Municipal de Infraestrutura02 01

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 014
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E3FFEAF19BF0E0E19D3CB6C9393EFC26



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 26 de setembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00361 | Caderno 1

DECRETO Nº 15 , DE 01 DE JULHO DE 2019 - LEI N.698

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2019

08 Secretaria Municipal de Infraestrutura02 01

302 -60.000,0015.122.0006.2033.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Infraestrutura
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

303 -50.000,0015.122.0006.2033.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Infraestrutura
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

307 -40.000,0015.122.0006.2033.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Infraestrutura
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

333 -15.000,0017.512.0006.2037.0000 Manutenção das Ações de Saneamento e Esgotamento Sanitário
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

09 Secretaria Municipal de Saúde- SMS02 01

351 -7.000,0010.122.0003.2040.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Saúde
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

09 Fundo Municipal de Saúde02 02

367 -30.000,0010.122.0003.2042.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

388 -30.000,0010.301.0003.2044.0000 Manutenção das Ações do Bloco da Atenção Básica
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

391 -30.000,0010.301.0003.2044.0000 Manutenção das Ações do Bloco da Atenção Básica
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

404 -10.000,0010.302.0003.2045.0000 Manutenção das Ações do Bloco do MAC
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 015
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E3FFEAF19BF0E0E19D3CB6C9393EFC26



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 26 de setembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00361 | Caderno 1

DECRETO Nº 15 , DE 01 DE JULHO DE 2019 - LEI N.698

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2019

09 Fundo Municipal de Saúde02 02

408 -40.000,0010.304.0003.2046.0000 Manutença das Ações do Bloco da Vigilância
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

420 -30.000,0010.304.0003.2046.0000 Manutença das Ações do Bloco da Vigilância
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

524 -65.000,0010.302.0003.1023.0000 Construção, Ampliação e Reforma do Hospital Municipal
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

565 -50.000,0010.302.0003.2045.0000 Manutenção das Ações do Bloco do MAC
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

571 -50.000,0010.302.0003.2045.0000 Manutenção das Ações do Bloco do MAC
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

739 -50.000,0010.302.0003.2043.0000 Manutenção das Ações do Bloco da Assistência Farmacêutica
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data da sua assinatura.

-2.188.900,00Anulação ( - )

SAO GABRIEL, 01 de JULHO de 2019

PREFEITO MUNICIPAL
Hipólito Rodrigues S. Gomes

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 016
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E3FFEAF19BF0E0E19D3CB6C9393EFC26


		2019-09-26T16:03:43-0300




